سبب اقدام دولتهای اسلامی به مساحی این بود که حقوق مالی از قبیل مالیات و خراج و جز آن برحسب این مساحی دریافت میشد. عمر طوسون میگوید که سرزمینهای زراعی مصر چندین بار اندازه‌گیری شدند: یکدفعه در زمان سلیمان بن عبدالملک در سال ۹۷ هـ - ۷۱۵ میلادی و بار دیگر توسط ابن‌الحجاج در زمان خلافت هشام بن عبدالملک بن مروان بسال ۱۱۰ هـ - ۷۲۹ میلادی و سپس توسط ابن مدبر در زمان المتعزز بدین‌الله فاطمی در حدود سال ۲۵۳ هـ ۸۶۷ میلادی انجام گرفته است. همچنین در زمان مالیک بویژه سلطان حسام‌الدین لاجین بسال ۶۹۷ هـ - ۱۲۹۸ میلادی و بار پنجم در زمان محمد بن قلاوون بسال ۷۱۵ هـ - ۱۳۱۵ میلادی^۳.

همچنین مساحی مصر در زمان محمدعلی پاشا بطور مکرر انجام

۱- امیر عمر طوسون - مایه مصر من عهد الفراعنة الی الیوم چاپ اسکندریه مصر ۱۹۲۱ م. ص

۱۹۷-۱۹۸ و فتوح مصر ابن عبدالملک ص ۱۵۳ چاپ مصر ۱۲۷۵ هـ .

۲- ققشندی ج ۳ ص ۴۴۶ .

۳- عمر طوسون ص ۱۹۶ .